
Pernambuco , 09 de Outubro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3695 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 2 

 

Publicado por: 
Aryelli Patricia Dos Santos 

Código Identificador:F3613C0D 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE AFRÂNIO 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE AFRÂNIO 

EDITAL CONCURSO PÚBLICO 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE AFRÂNIO 
  

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO 001/2024 
  

A Câmara Municipal de Afrânio, Estado de Pernambuco, pessoa 

jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 

01.721.892/000182, sito à Rua Petrolina, 18, Centro, Afrânio-PE, 

neste ato representada pela Presidente da Câmara Municipal, 

Excelentíssima Sra. Marlene de Souza Cavalcanti, no uso de suas 

atribuições legais, torna público que estarão abertas as inscrições para 

o Concurso Público de Provas e Títulos destinado aos cargos vagos 

indicados no Quadro I do edital de convocação, para provimento de 

04 vagas, distribuídas em 03 cargos, com atribuições de cada cargo 

constante no Anexo I do presente Termo de Referência, bem como os 

que vagarem durante o prazo de validade desse certame. 

  

O Concurso Público reger-se-á nos termos da legislação vigente, em 

obediência ao inciso II, do artigo 37 da Constituição Federal, da Lei 

Federal Nº 14.133/2021 e os preceitos das Leis Municipais N° 

650/2022 e 710/2024 e pelas normas contidas neste edital. A 

organização do Concurso Público, recebimento das inscrições, 

aplicação e avaliação das provas serão de responsabilidade do BioS 

Concursos, obedecidas as normas deste Edital. 

  

Período de inscrição: 16 de outubro a 04 de novembro de 2024. 
  

Afrânio-PE, 08 de outubro de 2024. 

  

MARLENE DE SOUZA CAVALCANTI 
Presidente da Câmara Municipal de Afrânio-PE 

  

Publicado por: 
Solange Gomes da Silva Tavares 

Código Identificador:3DC9782F 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

AVISO DE RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AFRÂNIO-PE torna público o 

resultado da licitação, Processo Licitatório n. 113/2024, modalidade 

Pregão Eletrônico nº 40/2024, referente ao objeto:Registro de Preço 

para FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEL nos termos estabelecidos no 

Termo de Referência e conforme solicitação expressa da Secretaria 

Municipal de Administração, Finanças e Planejamento e demais 

secretarias, tendo como resultado eVENCEDOR a Empresa: 

RAIMUNDO COELHO BRITO nos itens 01 ao 16, 18 ao 25, 27 ao 

34, 36 e 37 do certame, por ter ofertado menores preços e por ter sido 

este o critério de julgamento. 

  

VANDELMAR NOGUEIRA DA SILVA 
Pregoeiro 

  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

FINANÇAS E PLANEJAMENTO torna público a Homologação do 

Processo Licitatório n. 113/2024, modalidade Pregão Eletrônico nº 

40/2024, referente ao objeto:Registro de Preço para 

FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 

E NÃO PERECÍVEL nos termos estabelecidos no Termo de 

Referência e conforme solicitação expressa da Secretaria Municipal 

de Administração, Finanças e Planejamento e demais 

secretarias.Empresa VENCEDORA: RAIMUNDO COELHO 

BRITO (CNPJ: 69.900.116/0001-83). Homologado em: 08/10/2024. 

  

MURILO LUAN DE SOUZA LIMA 
Secretário Municipal de Administração, Finanças e Planejamento  

 

Publicado por: 
Vandelmar Nogueira da Silva 

Código Identificador:B2CD0645 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ÁGUAS BELAS 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 

REFERÊNCIA: Processo Licitatório n° 013/2024 - Tomada de 

Preços n° 005/2024, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA DE ENGENHARIA PARA ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE ÁGUAS BELAS-

PE. 

  

A Secretaria Infraestrutura e Serviços Públicos, no uso de suas 

atribuições legais, com base nos princípios que regem a administração 

pública, e em conformidade com a Lei de Licitações 8.666/93, e 

Decreto Federal 10.024/2019. 

  

CONSIDERANDO que o art. 49 da Lei 8.666/93 estabelece que: “A 

autoridade competente para à aprovação do procedimento licitatório 

somente poderá revogar a licitação por razões de interesse público 

decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente 

e suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por 

ilegalidade de oficio ou por provocação de terceiros, mediante parecer 

escrito e devidamente fundamentado.” 

  

CONSIDERANDO a Súmula 473 do STF, que assim dispõe: A 

administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de 

vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou 

revoga-los, por motivo de conveniência ou oportunidades, respeitados 

os direitos adquiridos, e ressalvados, em todos os casos, a apreciação 

judicial; 

  

CONSIDERANDO que houve possível inconsistência na planilha 

orçamentária básica e tendo em vista que o Município de Águas Belas 

procedeu com a SUSPENSÃO do processo Licitatório em tela. 

  

RESOLVE:  
  

REVOGAR o processo licitatório, que originou a licitação na 

modalidade Tomada de Preços n° 005/2024, Processo Licitatório n° 

013/2024, cancelando todos os efeitos dele originados. 

  

Encaminhe o presente Termo de revogação à Comissão Permanente 

de Licitação, para anexar ao processo, bem como tomar as 

providencias legais cabíveis, 

  

Cumpra-se 

  

Águas Belas /PE em 18 de abril de 2024 

  

MATHEUS DE OLIVEIRA ARAÚJO VASCONCELOS 
Secretário de Infraestrutura e Serviços Públicos 

Publicado por: 
Antonio Rufino Pereira Junior 

Código Identificador:EA6FADCC 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ALIANÇA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALIANÇA AVISO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2024 

 

O Fundo Municipal de Educação de Aliança, torna público para 

conhecimento dos interessados, Edital de Convocação para fins de 

RECEBIMENTO DE PROPOSTAS PEDAGÓGICAS DE LIVROS 


